
О внесении изменений в перечень товаров и ставок, в отношении которых в 
течение переходного периода Кыргызская Республика применяет ставки ввозных
таможенных пошлин, отличные от ставок пошлин, установленных Единым 
таможенным тарифом Евразийского экономического союза

Утративший силу
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 апреля 2020 года
№ 61.
      Сноска. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 29.06.2021  (вступает в силу по истечении 30 календарных дней№ 70
с даты его официального опубликования).
      В соответствии со  Договора о Евразийском экономическом союзе статьей 42
от 29 мая 2014 года, пунктом 43 приложения № 1 к Протоколу от 8 мая 2015 года
об условиях и переходных положениях по применению Кыргызской 
Республикой Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года,
отдельных международных договоров, входящих в право Евразийского 
экономического союза, и актов органов Евразийского экономического союза в 
связи с присоединением Кыргызской Республики к Договору о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и на основании Протокола о внесении 
изменений в Протокол от 8 мая 2015 года об условиях и переходных положениях
по применению Кыргызской Республикой Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, отдельных международных договоров
, входящих в право Евразийского экономического союза, и актов органов 
Евразийского экономического союза в связи с присоединением Кыргызской 
Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года
, подписанного 14 апреля 2020 года (далее – Протокол о внесении изменений), 
Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  и ставок, в отношении которых в течение перечень товаров
переходного периода Кыргызская Республика применяет ставки ввозных 
таможенных пошлин, отличные от ставок пошлин, установленных Единым 
таможенным тарифом Евразийского экономического союза, утвержденный 
Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 июня 2015 г. №
 68, изменения согласно приложению.
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с 
даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2020 г.



      Применение настоящего Решения государствами – членами Евразийского 
экономического союза осуществляется в соответствии со статьей 2 Протокола о 
внесении изменений.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической 
комиссии 

от 28 апреля 2020 г. № 61

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в перечень товаров и ставок, в отношении которых в течение переходного 
периода Кыргызская Республика применяет ставки ввозных таможенных пошлин, 
отличные от ставок пошлин, установленных Единым таможенным тарифом 
Евразийского экономического союза

       изложить в следующей редакции:Перечень

 

"УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии 

Евразийской экономической 
комиссии 

от 30 июня 2015 г. № 68 
(в редакции Решения Коллегии
Евразийской экономической 

комиссии 
от 28 апреля 2020 г. № 61)

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров и ставок, в отношении которых в течение переходного периода Кыргызская 
Республика применяет ставки ввозных таможенных пошлин, отличные от ставок 
пошлин, установленных Единым таможенным тарифом Евразийского 
экономического союза

Код ТН 
ВЭД

Наимено
вание 
позиции

Ставка ввозной таможенной пошлины
(в процентах от таможенной стоимости либо в евро, либо в долларах 
США)1

на
2015 год

на
2016 год

на
2017 год

на
2018 год

на
2019 год

на
2020 год

на
2021 год

0511 10 
000 0

– сперма 
бычья

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

0602 90 
450 0

– – – – – 
– черенки
укоренен
ные и 
молодые 
растения

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



0701 10 
000 0

– 
семенной

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

0713 33 
100 0

– – – для 
посева

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

1005 10 
150 0

–  –  –  
простые 
гибриды

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

1005 10 
180 1

– – – – 
двойные 
гибриды 
и 
топкросс
н ы е  
гибриды

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

2103 90 
900 9

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

2309 90 
100 0

–  –  
раствори
м ы е  
рыбные 
продукты
и л и  
продукты
и з  
морских 
млекопит
ающих 
животны
х

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

2309 90 
960 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

2922 41 
000 0

– – лизин
и  его  
сложные 
эфиры; 
соли этих
соединен
ий

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

2930 40 
900 0

–  –  
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

3002 11 
000 0

–  –  
наборы 
д л я  
диагност
и к и  
малярии

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 12 
000 2

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

– – – – 
гемоглоб
и н ,  



3002 12 
000 3

глобулин
ы крови и
сыворото
чные  
глобулин
ы

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3002 12 
000 4

– – – – – 
– 
факторы 
свертыва
емости 
крови

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 12 
000 5

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 12 
000 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 13 
000 0

–  –  
иммунол
огически
е 
продукты
, 
несмеша
нные, не 
расфасов
анные в 
в и д е  
дозирова
нных 
лекарстве
нных 
форм или
в формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3002 14 
000 0

–  –  
иммунол
огически
е 
продукты
, 
смешанн
ые, не 
расфасов
анные в 
в и д е  
дозирова
нных 
лекарстве

0 0 0 0 0 0



нных 
форм или
в формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи

ставка 
ЕТТ

3002 15 
000 0

–  –  
иммунол
огически
е 
продукты
, 
расфасов
анные в 
в и д е  
дозирова
нных 
лекарстве
нных 
форм или
в формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3002 19 
000 0

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 20 
000 2

–  –  
против 
гепатита 
В

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 20 
000 9

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 30 
000 0

– 
вакцины 
ветерина
рные

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 90 
500 0

–  –  
культуры
микроорг
анизмов

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3002 90 
900 0

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

–  –  –  
содержа
щие в 
качестве 



3004 10 
000 1

основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
ампицил
л и н а  
тригидра
т  или  
ампицил
л и н а  
натриеву
ю соль, 
и л и  
бензилпе
ницилли
на соли и
соединен
ия, или 
карбениц
иллин, 
и л и  
оксацилл
ин, или 
сулацилл
и н  (
сультами
циллин), 
и л и  
фенокси
метилпен
ициллин

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 10 
000 5

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 10 
000 6

– – – – 
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только 
стрептом
ицина 
сульфат

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 10 
000 8

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

–  –  –  
содержа
щие в 



3004 20 
000 1

качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
амикацин
и л и  
гентамиц
ин, или 
гризеофу
львин, 
и л и  
доксицик
лин, или 
доксоруб
ицин, 
и л и  
канамици
н, или 
кислоту 
фузидиев
ую и ее 
натриеву
ю соль, 
и л и  
левомице
т и н  (
хлорамфе
никол) и 
его соли, 
и л и  
линкоми
цин, или 
метацикл
ин, или 
нистатин,
и л и  
рифампи
цин, или 
цефазоли
н, или 
цефалекс
ин, или 
цефалоти
н, или 
эритроми
ц и н а  
основани
е

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 20 
000 2

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



3004 20 
000 3

–  –  –  
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только 
эритроми
ц и н а  
основани
е  или 
канамици
н а  
сульфат

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 32 
000 1

–  –  –  
расфасов
анные в 
формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи 
и 
содержа
щие
в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только 
флуоцин
олон

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 32 
000 9

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 39 
000 1

–  –  –  
расфасов
анные в 
формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



3004 41 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
эфедрин 
или его 
соли

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 42 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
псевдоэф
едрин (
INN) или 
его соли

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 43 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
норэфедр
ин или 
его соли

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 49 
000 1

–  –  –  
расфасов
анные в 
формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи 
и 
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
кофеин-б
ензоат 
натрия 
и л и  
ксантино
л а  
никотина
т, или 
папавери
н, или 
пилокарп
ин, или 
теоброми
н, или 

0 0 0 0 0 0



теофилли
н

ставка 
ЕТТ

3004 49 
000 9

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 50 
000 1

–  –  –  
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
кислоту 
аскорбин
овую
(витамин 
С) или 
кислоту 
никотино
вую, или 
кокарбок
силазу, 
и л и  
никотина
мид, или 
пиридокс
ин, или 
тиамин и 
его соли (
витамин 
В ), или 1
цианокоб
аламин (
витамин 
В )12

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 50 
000 2

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 50 
000 5

–  –  –  
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только 
альфа-то
коферола
ацетат (

0 0 0 0 0 0



витамин 
Е)

ставка 
ЕТТ

3004 50 
000 6

–  –  –  
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
кокарбок
силазу 
и л и  
кислоту 
аскорбин
овую
(витамин 
С), или 
цианокоб
аламин
(витамин 
В )12

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 50 
000 8

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 60 
000 0

– прочие,
содержа
щ и е  
противом
алярийны
е 
активные
(
действую
щие)  
вещества,
указанны
е  в  
примечан
и и  к  
субпозиц
иям 2 к 
данной 
группе

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3004 90 
000 1

–  –  –  
содержа
щие йод 
и л и  
соединен
ия йода

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



3004 90 
000 2

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 90 
000 6

– – – – 
содержа
щие в 
качестве 
основног
о 
действую
щего  
вещества 
только: 
кислоту 
ацетилса
лицилову
ю или 
парацета
мол, или 
рибоксин
(инозин), 
и л и  
поливини
лпирроли
дон

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3004 90 
000 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3005 10 
000 0

– 
материал 
перевязо
чный 
адгезивн
ы й  и  
прочие 
изделия, 
имеющие
липкий 
слой

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3006 20 
000 0

– 
реагенты 
д л я  
определе
н и я  
группы 
крови

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

– 
препарат
ы 
контраст
ные для 
рентгено
гpафичес
к и х  
обследов



3006 30 
000 0

аний; 
реагенты 
диагност
ические, 
предназн
аченные 
д л я  
введения 
больным

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3006 60 
000 1

–  –  –  
расфасов
анные в 
формы 
и л и  
упаковки 
д л я  
рознично
й 
продажи

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3006 60 
000 9

– – на 
основе 
спермици
дов

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3204 19 
000 0

–  –  
прочие, 
включая 
смеси 
двух или 
более 
красящих
веществ 
субпозиц
ий 3204 
11 – 3204
 19

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

3302 10 
400 0

–  –  –  
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

3602 00 
000 0

Вещества
взрывчат
ы е  
готовые, 
кроме 
пороха

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3603 00 
100 23

–  –  
шнуры 
огнепров
одные

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3603 00 
100 83

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



3603 00 
900 33

–  –  –  
неэлектр
ические

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3808 59 
000 5

– – – – 
гербицид
ы ,  
содержа
щ и е  
алахлор (
ISO) или 
алдикарб 
(ISO), 
и л и  
азинфос 
метил (
ISO), или
эндосуль
фан (ISO)
,  и л и  
простые 
эфиры 
пента- и 
октабром
дифенила
,  и л и  
пентафто
роктансу
ль-
фоновую 
кислоту и
ее соли, 
и л и  
перфторо
ктансуль-
фонамид
ы, или 
перфторо
ктансуль
фо-нилфт
орид

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3808 93 
130 0

– – – – на
основе 
триазино
в

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3808 93 
150 0

– – – – на
основе 
амидов

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3808 93 
170 0

– – – – на
основе 
карбамат
ов

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ



3808 93 
210 0

– – – – на
основе 
производ
н ы х  
динитроа
нилина

0 0 0 0 0 0

ставка 
ЕТТ

3808 93 
230 0

– – – – на
основе 
производ
н ы х  
карбамид
а ,  
урацила 
и л и  
сульфони
лкарбами
да

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3808 93 
270 0

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3810 90 
900 0

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3822 00 
000 0

Реагенты 
диагност
ические 
и л и  
лаборато
рные на 
подложке
, готовые 
диагност
ические 
и л и  
лаборато
рные  
реагенты 
н а  
подложке
или без 
н е е ,  
кроме 
товаров 
товарной 
позиции 
3002 или 
3006; 
сертифиц
ированны
е 
эталонны
е 
материал
ы

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ



3824 84 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
альдрин (
ISO), 
камфехло
р (ISO) (
токсафен
) ,  
хлордан (
ISO), 
хлордеко
н (ISO), 
ДДТ (ISO
)  (
клофенот
ан (INN), 
1,1,1-
трихлор-
2,2-бис(
n-хлорфе
нил)этан)
, 
диэлдрин
(ISO, 
INN), 
эндосуль
фан (ISO)
, эндрин (
ISO), 
гептахло
р (ISO) 
и л и  
мирекс (
ISO)

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3824 85 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
1,2,3,4,5,
6 -
гексахло
рциклоге
ксан (
ГХГ (ISO
) ) ,  
включая 
линдан (
ISO, INN
)

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

–  –  
содержа
щ и е  
пентахло
рбензол (



3824 86 
000 0

ISO) или 
гексахло
рбензол (
ISO)

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3824 87 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
перфторо
ктансуль
фоновую 
кислоту, 
ее соли, 
перфторо
ктансуль
фонамид
ы или 
перфторо
ктансуль
фо-нилфт
орид

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3824 88 
000 0

–  –  
содержа
щ и е  
тетра-, 
пента-, 
гекса-, 
гепта- 
и л и  
октабром
дифенил
овые  
простые 
эфиры

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3824 99 
640 0

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

3824 99 
920 3

– – – – – 
–  –  –  
пропитыв
ающая 
жидкость
д л я  
производ
с т в а  
силовых 
конденса
торов5)

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3824 99 
920 9

– – – – – 
–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
–  –  –  
манкоцеб



3824 99 
930 2

д л я  
производ
с т в а  
химическ
и х  
средств 
защиты 
растений
5)

0 0 0 0 ставка ЕТТ

3824 99 
930 8

– – – – – 
–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3824 99 
960 9

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

3907 69 
000 0

–  –  
прочий

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

4015 11 
000 0

–  –  
хирургич
еские

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

7318 15 
590 0

– – – – – 
–  –  
прочие

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7318 16 
100 0

–  –  –  
выточенн
ые из  
прутков, 
профилей
и л и  
проволок
и 
сплошног
о 
поперечн
о г о  
сечения, 
с 
диаметро
м 
отверсти
я  н е  
более 6 
мм

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7318 21 
000 9

–  –  –  
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7318 22 
000 9

–  –  –  
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

– – – с 
максимал
ьным 
размером



7408 19 
900 0

поперечн
о г о  
сечения 
не более 
0,5 мм

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

7408 21 
000 0

– – из  
сплавов 
на основе
меди и 
цинка (
латуни)

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

7505 22 
000 0

– – из  
никелевы
х сплавов

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

7604 29 
100 9

– – – – 
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7604 29 
900 0

–  –  –  
профили 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7606 12 
920 1

– – – – – 
полосы 
д л я  
жалюзи

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7606 12 
920 9

– – – – – 
– прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7606 12 
930 9

– – – – – 
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7606 92 
000 0

– – из  
алюмини
евых  
сплавов

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7607 11 
900 0

–  –  –  
толщино
й  н е  
менее 
0,021 мм,
но  не  
более 0,2 
мм

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7607 19 
900 1

– – – – 
самоклея
щаяся

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

7607 20 
900 0

–  –  
толщино
й  (не  
считая 
основы) 
не менее 
0,021 мм,
но  не  
более 0,2 
мм

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ



7608 20 
200 9

–  –  –  
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

7608 20 
810 8

– – – – – 
прочие 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ

8414 60 
000 1

–  –  
наимень
ш и м  
горизонт
альным 
размером
не более 
100 см, 
вертикал
ьным 
размером
не более 
130 см, 
номиналь
н ы м  
напряжен
ием не 
более 250
 В ,  
производ
ительнос
тью не 
более 
1500 м /ч3

,  с  
жироулав
ливающи
м 
элементо
м или 
местом 
для его 
установк
и ,  с  
посадочн
ы м  
местом 
д л я  
подсоеди
нения 
воздухов
ода

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8418 61 
001 1

– – – – 
абсорбци
онные 
тепловые
насосы

02 02 02 02 02 02 ставка 
ЕТТ

8418 69 
000 8

–  –  –  
прочее 02 02 02 02 02 02 ставка 

ЕТТ



8418 99 
100 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8424 49 
910 0

– – – – 
предназн
аченные 
д л я  
установк
и  н а  
трактора
х или для
буксиров
а н и я  
трактора
ми

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8424 49 
990 0

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8424 82 
910 0

– – – – – 
распреде
лители 
порошко
в ,  
предназн
аченные 
д л я  
установк
и  н а  
трактора
х или для
буксиров
а н и я  
трактора
ми

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8424 82 
990 0

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8432 21 
000 0

–  –  
бороны 
дисковые

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8432 31 
190 0

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8432 39 
190 0

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8433 40 
000 1

–  –  
пресс-по
дборщик
и

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8433 51 
000 1

– – – с 
момента 
выпуска 
которых 

0 0 0 0 0 0



прошло 
более 3 
лет

ставка 
ЕТТ

8433 51 
000 9

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8433 53 
300 0

–  –  –  
машины 
свеклови
чные  
ботворез
ные и 
машины 
свеклоуб
орочные

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8436 10 
000 0

– 
машины 
и 
механизм
ы для 
приготов
ления 
кормов 
д л я  
животны
х

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8437 10 
000 0

– 
машины 
д л я  
очистки, 
сортиров
ки или 
калибров
ки семян,
зерна или
сухих 
бобовых 
овощей

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8457 20 
000 0

– станки 
агрегатн
ы е  
однопози
ционные

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

–  –  –  
ковочно-
штампов
очные 
гидравли
ческие 
прессы с 
усилием 
прессова
ния 200 



8462 10 
100 1

МН, с 
возможн
остью 
одноврем
енного 
размещен
ия  на  
рабочем 
столе 
т р е х  
штампов,
оснащен
н ы е  
системой
газового 
нагрева 
штампов

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8467 22 
100 0

–  –  –  
пилы 
цепные

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8467 22 
300 0

–  –  –  
пилы 
дисковые

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8483 10 
950 0

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8483 40 
900 0

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8501 40 
200 4

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8507 20 
800 8

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8701 20 
101 3

– – – – 
экологич
еского 
класса 4 
или выше
7)

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 20 
901 5

– – – – с 
момента 
выпуска 
которых 
прошло 
более 5 
лет, но не
более 7 
лет

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8701 20 
901 7

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 91 
100 0

– – – – 
новые

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ



8701 91 
900 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 92 
100 0

– – – – 
новые

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8701 92 
900 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8701 93 
100 0

– – – – 
новые

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 93 
900 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 94 
100 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 94 
900 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 95 
100 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8701 95 
900 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 20 
119 2

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
119 4

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
119 9

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
199 2

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
199 4

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 20 
199 6

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
199 9

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
919 2

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 20 
919 9

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 20 
999 2

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 20 
999 4

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 20 
999 6

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ



8702 20 
999 9

– – – – – 
–  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
119 1

– – – – – 
у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 30 
119 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 30 
199 2

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 30 
199 4

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
199 9

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
919 9

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
999 2

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
999 4

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 30 
999 9

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 40 
000 9

–  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8702 90 
119 0

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8702 90 
809 0

–  –  –  
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8703 21 
909 8

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 22 
909 8

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ



8703 23 
194 0

– – – – – 
–  с  
рабочим 
объемом 
цилиндро
в 
двигателя
более 
1500 см³, 
но  не  
более 
1800 см³

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 23 
198 1

– – – – – 
–  –  с  
рабочим 
объемом 
цилиндро
в 
двигателя
более 
1800 см³, 
но  не  
более 
2300 см³

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 23 
198 2

– – – – – 
–  –  с  
рабочим 
объемом 
цилиндро
в 
двигателя
более 
2300 см³, 
но  не  
более 
2800 см³

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 23 
198 3

– – – – – 
–  –  –  
автомоби
л и  
повышен
н о й  
проходи
мости, 
поименов
анные в 
дополнит
ельном 
примечан
и и  
Евразийс
к о г о  
экономич

10 10 10 10 10



еского 
союза 6 к
 данной 
группе

ставка 
ЕТТ

8703 23 
198 8

– – – – – 
–  –  –  
прочие

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 24 
109 2

– – – – – 
автомоби
л и  
повышен
н о й  
проходи
мости с 
рабочим 
объемом 
цилиндро
в 
двигателя
более 
3000 см³, 
но менее 
3500 см³, 
поименов
анные в 
дополнит
ельном 
примечан
и и  
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза 6 к
данной 
группе

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 24 
109 8

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 24 
909 8

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 32 
909 8

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 33 
199 0

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  



8703 40 
209 8

сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 40 
409 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 40 
592 1

– – – – – 
–  –  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ



8703 40 
599 1

– – – – – 
– – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10

ставка 
ЕТТ

8703 40 
599 3

– – – – – 
– – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 40 
599 5

– – – – – 
– – – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 

10 10 10 10 10



электрич
еского 
двигателя

ставка 
ЕТТ

8703 40 
599 8

– – – – – 
– – – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 40 
709 3

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 



8703 40 
709 5

больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 40 
709 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 40 
809 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
–  у  



8703 50 
409 8

которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 50 
599 1

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
209 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 

10 10 10 10 10



мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

ставка 
ЕТТ

8703 60 
409 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
592 1

– – – – – 
–  –  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
– – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  



8703 60 
599 1

сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
599 3

– – – – – 
– – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
599 5

– – – – – 
– – – – у 
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
– – – – у 
которых 
мощност



8703 60 
599 8

ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной 30-
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
709 3

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
709 5

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич

10 10 10 10 10



еского 
двигателя

ставка 
ЕТТ

8703 60 
709 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8703 60 
809 8

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 



8703 70 
409 8

больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8703 70 
599 1

– – – – – 
–  у  
которых 
мощност
ь 
двигателя
внутренн
е г о  
сгорания 
больше 
максимал
ьной
3 0 -
минутно
й 
мощност
и 
электрич
еского 
двигателя

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8704 22 
910 8

– – – – – 
прочие

0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8704 32 
910 9

– – – – – 
прочие

10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

8704 90 
000 1

–  –  с  
полной 
массой 
транспор
тного 
средства 
не более 
5  т ,  
приводи
мые в 
движение
только 
электрич
еским 
двигател
ем

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ



8704 90 
000 9

–  –  
прочие

10 10 10 10 10 ставка 
ЕТТ

8705 10 
009 1

–  –  –  
новые

0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8705 40 
000 1

– – новые 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8708 21 
900 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8708 40 
500 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8716 20 
000 0

– 
прицепы 
и 
полуприц
е п ы  
самозагр
ужающие
ся или 
саморазг
ружающи
еся для 
сельского
хозяйства

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8716 31 
000 0

–  –  
прицепы-
цистерны
и 
полуприц
епы-цист
ерны

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8716 39 
300 1

– – – – – 
– 
автомоби
льные, с 
полной 
массой 
более 15 
т  и  
габаритн
о й  
длиной 
не менее 
13,6 м

0 0 0 0 0 0
ставка 
ЕТТ

8716 39 
300 2

– – – – – 
– 
автомоби
льные 
рефриже
раторные
,  с  
внутренн
и м  

0 0 0 0 0 0



объемом 
кузова не
менее 76 
м³

ставка 
ЕТТ

8716 39 
300 9

– – – – – 
– прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

8716 80 
000 0

– 
транспор
тные  
средства 
прочие

10 10 10 10 10 10
ставка 
ЕТТ

9018 31 
100 1

– – – – 
д л я  
инсулина
объемом 
не более 
2 мл

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

9018 31 
100 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

9018 31 
900 9

– – – – 
прочие

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

9018 32 
100 0

–  –  –  
иглы  
трубчаты
е 
металлич
еские

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

9018 90 
500 1

–  –  –  
системы 
д л я  
взятия и 
перелива
н и я  
крови, 
кровезам
енителей 
и 
инфузион
н ы х  
растворо
в

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

9406 90 
310 0

– – – – 
теплицы

0 0 0 0 0 0 ставка 
ЕТТ

      ___________________
       Ставки ввозных таможенных пошлин применяются с 1 января указанного 1

календарного года, в 2015 году – с даты принятия Высшим Евразийским 
экономическим советом решения об отмене таможенного контроля товаров и 
транспортных средств, перемещаемых через кыргызско-казахстанский участок 
государственной границы.



       Ставка ввозной таможенной пошлины применяется при условии, что лицо, 2

являющееся декларантом указанных товаров, включено в соответствующий 
перечень организаций и лиц, ежегодно представляемый в Евразийскую 
экономическую комиссию Кыргызской Республикой, а также при условии 
представления в таможенный орган государства – члена Евразийского 
экономического союза подтверждения уполномоченного органа исполнительной 
власти Кыргызской Республики целевого назначения ввозимого товара.
       В период с 1 января 2020 г. до даты вступления в силу  Коллегии 3 Решения
Евразийской экономической комиссии от 26 февраля 2020 г. № 28 ставка ввозной
таможенной пошлины в размере 0 % от таможенной стоимости применялась в 
отношении товаров, классифицируемых кодами 3603 00 100 9 и 3603 00 900 1 ТН
ВЭД ЕАЭС.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


